
1/2

kuryr 24. července 2024

Je Maďarsko na pokraji energetické krize? Ukrajinské
zablokování ropovodu Družba představuje velkou hrozbu

infokuryr.cz/n/2024/07/24/je-madarsko-na-pokraji-energeticke-krize-ukrajinske-zablokovani-ropovodu-druzba-
predstavuje-velkou-hrozbu

Maďarsko hrozí právními kroky poté, co Ukrajina nadále blokuje tok
ruské ropy a hrozí potenciální energetická krize

Maďarsko čelí potenciální energetické krizi kvůli pokračujícímu
blokování ropovodu Friendship (Družba) ze strany Ukrajiny, přičemž
ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj zvýšil tlak na Maďarsko jako
nikdy předtím. Nyní někteří členové maďarské vlády otevřeně
spekulují, zda tento krok neprosazuje samotná Ukrajina, ale že by jej
mohli podpořit „lidé v Bruselu nebo dokonce prováleční američtí
demokraté“.

„Trestají nás za naši podporu míru a nyní útočí na naši energetickou
bezpečnost. A je docela dobře možné, že to neiniciovala sama
Ukrajina, ale pomohli tomu obyvatelé Bruselu, nebo dokonce
prováleční američtí demokraté. Chtějí všemi prostředky zničit ty, kteří
jsou pro mír. To je nespravedlivé, nepřijatelné a nezákonné. V každém
případě si budeme stát za svým pro-mírovým postojem a bránit se
útokům všemi možnými způsoby, všemi možnými prostředky,“ uvedl ve
videu zveřejněném na sociálních sítích Tamás Menczer, ředitel
komunikace Fidesz-KDNP.

V současné době se maďarští diplomaté snaží zajistit, aby tok ropy byl
obnoven bez přerušení, ale Budapešť možná najde v Bruselu jen málo
lidí, kteří jsou ochotni zatlačit proti Zelenskému, navzdory statutu
Maďarska jako člena EU a NATO. Maďarsko nyní tlačí na EU, aby
podnikla kroky proti Ukrajině, protože Maďarsko spoléhá na Rusko ze
70 až 80 procent svého dovozu ropy.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/07/24/je-madarsko-na-pokraji-energeticke-krize-ukrajinske-zablokovani-ropovodu-druzba-predstavuje-velkou-hrozbu/
https://www.facebook.com/menczer.tamas/videos/788193090172795/


2/2

Poté, co maďarský ministr zahraničí Péter Szijjártó pohrozil soudním
řízením, Ukrajina odpověděla, že nedošlo k žádnému snížení dodávek,
což je naprostá lež, protože toky ropy byly na týdny přerušeny.

Oleksij Černisov, prezident Naftogazu, ukrajinského energetického
gigantu, na obchodním fóru prohlásil: „Červnové zpřísnění sankcí vůči
Lukoilu neovlivnilo objem tranzitu ropy přes Ukrajinu.

Podobně se vyjádřil i ukrajinský ministr zahraničí.

„Včera jsem mluvil s ukrajinským ministrem zahraničí a ten řekl, že
umožňují každý transfer ropy, ale není to pravda,“ řekl maďarský
ministr zahraničí Péter Szijjártó. „Komise má tři dny na to, aby vyřídila
naši žádost, poté záležitost předložíme soudu.“

Energetická krize dostihla i sousední Slovensko, kterému byly rovněž
omezeny dodávky. Ruský Lukoil, který je nyní pod sankcemi Ukrajiny,
tvoří třetinu dovozu maďarské ropy a asi 45 procent dovozu slovenské
ropy.

Maďarská vláda přijala řadu dočasných opatření, aby podpořila své
dodávky energie, ale Szijjártó říká, že tato opatření ve střednědobém
horizontu nepomohou.

Loni Szijjártó varoval před plány uniklými z Washington Post, které
podrobně popisují, jak ukrajinská vláda v minulosti plánovala vyhodit do
povětří ropovod Družba, konkrétně s cílem potopit maďarskou
ekonomiku.

 
 

https://rmx.news/hungary/a-threat-against-hungarys-sovereignty-hungarian-foreign-minister-slams-zelenskys-shocking-plan-to-blow-up-vital-oil-pipeline-and-cripple-hungarys-economy/

